
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 
ORASUL  TIRGU OCNA 
   CONSILIUL LOCAL   

          
HOTĂRÂRE 

privind modificarea inventarului bunurilor apartina nd domeniului public  al 
orasului Tirgu Ocna insusit prin Hotararea Consiliului local nr  36/1999, cu 

modificările și completările ulterioare  
 

Consiliul local al oraşului Tirgu Ocna, judeţul Bacău, intrunit in sedinta 
extraordinara in data de 13.09.2017; 
 Având in vedere :  

- Raportul de specialitate intocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public si privat,  înregistrat sub nr. 14443 din  08.09.2017 prin 
care se propune completarea domeniului public al orasului Tirgu Ocna ; 

- Expunerea de motive a Primarului oraşului Tirgu Ocna, înregistrată cu nr. 14452 din 
08 .09.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica nr. 14693 din 
13.09.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului nr. 14690 
din 13.09.2017; 

- Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr. 36  din 26.10.1999 privind inventarul 
bunurilor ce apartin domeniului public al orasului Tirgu Ocna, cu modificarille  si 
completarile ulterioare; 

- Hotararea Guvernului nr. 1.347 din 27.12.2001 privind atestarea domeniului public 
al  judeţului Bacău, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Bacău – 
Anexa nr. 9 “Inventarul bunurilor care apartin domeniului publiv al orasului Tirgu 
Ocna”. 

Luand in considerare cadrul legal :  
     - prevederile art. 3 , alin.1) si 4 ) şi art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile  

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea invetarului bunurilor 
ce alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

- art. 554, 858-865 din  Legea nr. 287/2009 - Codul Civil din 17 iulie 2009  
republicat; 

În temeiul art.36, alin.2, lit. c) , art. 119 – 120, coroborate cu art. 45, alin.3) si art. 
115, alin.1, lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
  

HOTARASTE 
 

Art. 1  Se aprobă modificarea Inventarului bunurilor aparţinând domeniului public 
al oraşului Tîrgu Ocna, judeţul Bacău, astfel cum a fost aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 36 din 26 octombrie 1999, după cum urmează : 

 
a) la Anexa nr. VII, Secţiunea I , TERENURILE ŞI CLĂDIRILE ÎN CARE ÎŞI 

DEFĂŞOARĂ ACTIVITATEA CONSILIUL LOCAL ŞI PRIMĂRIA, PRECUM ŞI 
INSTITUŢIILE PUBLICE DE INTERES LOCAL, B. CLĂDIRI ŞI TERENURI ALE 
UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR: 

 



a.1)  la poziţia  43,  coloana 2 va avea urmatorul cuprins: “ Gr ădini ţa cu 
Program Prelungit Piticot A ”, coloana 3 va avea următorul cuprins: “C1- Constructie 
P+1, din caramida, acoperita cu tabla”, coloana 6 va avea urmatorul cuprins:  HCL 
Nr. 36/1999. 

a.2)) la poziţia  44,  coloana 2 va avea urmatorul cuprins “ Teren aferent 
Grădini ţei cu Program Prelungit Piticot A ”, coloana 3  va avea următorul cuprins : 
“Teren cur ţi construcţii, situat in str. Republicii, nr. 24,  în suprafaţă de 1077 m.p.”, 
coloana 5 va avea urmatorul cuprins: „220785”, coloana 6 va avea urmatorul cuprins:  
”HCL Nr. 36/1999”. 

 
Art. 2 . Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului 

public si privat, cadastru-agricultura si  Serviciului buget contabilitate vor lua măsurile 
corespunzătoare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
  Art. 3.  Prin grija Secretarului Oraşului Tîrgu Ocna, hotărârea va fi comunicată : 
Instituţiei Prefectului, jud.Bacău ; Primarului oraşului Tîrgu Ocna, Serviciul urbanism, 
amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat, cadastru-agricultura si  
Serviciului buget contabilitate. 

        
 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                               CONTRASEMNEAZA, 
        Consilier PAVALACHE Ioan                                    SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 76 din 13.09.2017 
Adoptata cu: 

12 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
2 « abtineri »   
14 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


